
Nadere regels voor verkiezingsborden gemeente Schiedam 2022 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Schiedam; 

  

gelet op artikel 156 Gemeentewet en artikel 2:10, tweede lid, jo artikel 2:42, zesde lid, van de Algemene 

Plaatselijke Verordening gemeente Schiedam 2013; 

  

overwegende dat het aanbeveling verdient om in het kader van de openbare orde en verkeersveiligheid 

regels te stellen met betrekking tot het aanbrengen van verkiezingsborden; 

  

overwegende dat het plaatsen van verkiezingsborden evenwichtig verdeeld dient te worden; 

  

overwegende dat deze nadere regels geen beperkingen op inhoud van de verkiezingsborden hebben; 

  

besluit: 

  

de ‘Nadere regels voor verkiezingsborden gemeente Schiedam 2022’ vast te stellen: 

  

Artikel 1 Begripsomschrijvingen 
In deze nadere regels wordt verstaan onder: 

a. College: het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Schiedam 

b. Dag van de kandidaatstelling: dag waarop kandidaatstelling plaatsvindt zoals bedoeld in artikel 

F 1 van de Kieswet; 

c. Partijen: een politieke groepering die een vereniging is met volledige rechtsbevoegdheid en 

deelneemt aan de verkiezingen; 

d. Sandwichborden: specifieke reclamedragers met een tijdelijk karakter, die bestaan uit twee met 

elkaar verbonden borden bevestigd aan/rond lichtmasten met een formaat van A0 / 1189 bij 841 

millimeter 

e. Veiligheidsvest: vesten van fluorescerende kleuren, ook wel fluorvesten genoemd, die over de 

kleding gedragen worden om meer zichtbaar te zijn in het verkeer; 

f. Verkiezingen: verkiezingen voor het Europees Parlement, Tweede Kamer, Provinciale Staten, ge- 

meenteraad, referendum en Waterschap. 

g. Verkiezingsbord: iedere vorm van openbare aankondiging, opschrift of afbeelding ten behoeve 

van of kennelijk bedoeld voor verkiezingen die in hetzelfde kalenderjaar gaan plaatsvinden, 

waarbij gebruik wordt gemaakt dan wel dient te worden gemaakt van de onder c genoemde 

sandwichborden. 

Artikel 2 Melding en maximum aantal verkiezingsborden 
1. Het is verboden verkiezingsborden te plaatsen zonder hiervan, uiterlijk op de dag van de kandi- 

daatstelling, schriftelijke melding te doen aan het college. 

2. De in het eerste lid genoemde melding wordt gedaan door een e-mail te sturen naar omgevings- 

loket@schiedam.nl. 

3. In de melding wordt het aantal te plaatsen verkiezingsborden en locaties vermeld. Daarbij worden 

in ieder geval de volgende gegevens overgelegd: 

a. persoonsgegevens van de melder; 

b. geldig identiteitsbewijs van de melder als bedoeld in artikel 1 van de Wet op de identifica- 

tieplicht; 

c. telefoonnummer van de melder; 

c. naam en correspondentieadres de partij; 

d. datum waarop de verkiezingsborden worden geplaatst. 

4. Ieder partij mag maximaal 100 verkiezingsborden plaatsen, op de wijze zoals bepaald in artikel 

drie. 

Artikel 3 Wijzen van plaatsing verkiezingsborden 
1. Verkiezingsborden mogen enkel geplaatst worden in de door het college aangewezen straten en 

locaties, zoals aangegeven op de bij deze nadere regels behorende kaart; 

2. Verkiezingsborden mogen enkel bevestigd worden aan lichtmasten; 

3. Tussen twee verkiezingsborden dient minimaal 1 lichtmast vrij te zijn; 

4. De verkiezingsborden dienen op grondniveau te worden geplaatst. 

5. Het is niet toegestaan om per lichtmast meer dan één verkiezingsbord te plaatsen. 

Nr. 36236 

GEMEENTEBLAD 28 januari 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Schiedam 

Gemeenteblad 2022 nr. 36236 28 januari 2022 1 



6. De verkiezingsborden dienen aan beide lange zijden op drie punten aan lichtmasten bevestigd te 

worden. 

7. Binnen een afstand van vijf meter vanaf een kruispunt en/of splitsing van wegen mogen geen 

verkiezingsborden worden aangebracht. 

8. Ingeval van een kruispunt en/of splitsing van wegen met een voetgangersoversteekplaats mogen 

geen verkiezingsborden worden aangebracht binnen een afstand van vijftien meter vanaf die 

kruispunt of splitsing; 

9. In aanvulling op het eerste lid dient er altijd een vrije en onbelemmerde doorgang in een recht 

doorgaande lijn van minimaal 4 meter breed aanwezig te zijn ten behoeve van hulpdiensten. 

10. In aanvulling op het eerste lid dient er minimaal 1,20 meter vrije en onbelemmerde doorgang in 

de breedte richting van het trottoir over te blijven, nadat het verkiezingsbord is aangebracht. 

Artikel 4 Gevaar en overlast 
1. Verkiezingsborden en het plaatsen daarvan mogen geen gevaar en overlast opleveren voor het 

verkeer. 

2. Verkiezingsborden mogen geen belemmering vormen voor het doelmatig beheer en onderhoud 

van de openbare ruimte. 

3. Het is niet toegestaan verkiezingsborden te plaatsen of weg te halen tussen 07.00 uur tot 09.00 

uur en 15.30 uur tot 18.00 uur. 

4. Degene die het verkiezingsbord plaatste dient een veiligheidsvest te dragen. 

Artikel 5 Termijn plaatsing verkiezingsborden 
1. Verkiezingsborden mogen geplaatst worden in de periode vanaf de dag na de dag van de kandi- 

daatstelling tot maximaal twee weken na de verkiezingsdag. 

2. Verkiezingsborden, inclusief het bevestigingsmateriaal, dienen direct na het in het eerste lid ge- 

noemde termijn te zijn verwijderd. 

3. Eén dag na het in het eerste lid genoemde termijn, worden niet verwijderde verkiezingsborden 

door het college verwijderd en vernietigd. 

Artikel 6 Verbod en verwijdering verkiezingsborden door het college 
1. Indien niet wordt voldaan aan de in deze Nadere Regels genoemde voorwaarden, mogen de 

verkiezingsborden niet worden geplaatst. 

2. Reeds geplaatste verkiezingsborden, die niet voldoen aan de in deze Nadere Regels genoemde 

voorwaarden, zullen door het college worden verwijderd. 

3. De verwijderde verkiezingsborden kunnen tot uiterlijk twee weken na de verkiezingsdag kosteloos 

opgehaald worden. 

4. De verkiezingsborden worden, na het verstrijken van de in het derde lid gestelde termijn, vernietigd. 

5. In aanvulling op hetgeen in het eerste en tweede lid is bepaald, kan de burgemeester – indien 

noodzakelijk in het kader van openbare orde en veiligheid – zonder voorafgaande kennisgeving, 

de verkiezingsborden laten verwijderen. 

Artikel 7 Citeertitel 
De regels worden aangehaald als ‘Nadere regels voor verkiezingsborden gemeente Schiedam 2022’. 

Artikel 8 Inwerkingtreding 
Deze nadere regels treden in werking op de dag na die waarop ze bekend zijn gemaakt. 

Aldus vastgesteld in de vergadering van 21 december 2021, 

De secretaris 

C.E. Bos 

de burgemeester 

C.H.J. Lamers 

Gemeenteblad 2022 nr. 36236 28 januari 2022 2 



Bijlage 1 bij Nadere regels - Routes verkiezingen 

Gemeenteblad 2022 nr. 36236 28 januari 2022 3 


